Bundesrat Drucksache 787/11

02.12.11

In

Gesetzesbeschluss
des Deutschen Bundestages

Gesetz zur Wiedergewahrung der Sonderzahlung

Der Deutsche Bundestag hat in seiner 146. Sitzung am 1. Dezember 2011
aufgrund der Beschlussempfehlung und des Berichts des Innenausschusses —
Drucksache 17/8007 — den von den Fraktionen der CDU/CSU und FDP
eingebrachten

Entwurf eines Gesetzes zur Wiedergewahrung der Sonderzahlung

— Drucksache 17/7631 —

mit beigefligten MaRgaben, im Ubrigen unverandert angenommen.

Fristablauf: 23.12.11
Initiativgesetz des Bundestages
Vertrieb: Bundesanzeiger Verlagsgesellschaft mbH, Postfach 10 05 34, 50445 Kdln

Telefon (02 21) 97 66 83 40, Fax (02 21) 97 66 83 44, www.betrifft-gesetze.de
ISSN 0720-2946



Drucksache 787/11 -2-

1. In Artikel 1 wird nach Nummer 9 folgende Nummer 9a eingefiigt:
,9a.  In Anlage I (Bundesbesoldungsordnungen A und B) Vorbemerkung Nummer 6 Absatz
4 wird in Buchstabe a die Angabe ,235,83“ durch die Angabe ,241,59° in Buchstabe b
die Angabe ,188,67“ durch die Angabe ,193,27“ und in Buchstabe c die Angabe
»,150,93“ durch die Angabe , 154,62 ersetzt.’

2. Artikel 4 Nummer 5 wird wie folgt gefasst:
,5. Dem § 100 wird folgender Absatz 3 angefiigt:
»(3) Fiir Versorgungsfille, die vor dem 1. Januar 2012 eingetreten sind, werden
die Beziige und Beziigebestandteile nach den Absitzen 1 und 2 mit Ausnahme der
Beziige nach Absatz 1 Nummer 1 Buchstabe b und Nummer 2 sowie nach Absatz 2
Nummer 2 in Verbindung mit Absatz 1 Nummer 2 um 2,44 vom Hundert erhoht.“ ¢
3. Artikel 6 wird gestrichen.

4, Artikel 7 wird Artikel 6.

5. Anhang5 zu Artikel 1 Nummer 11 wird wie folgt gefasst:



Anlage IX
Giiltig ab 1. Januar 2012

Amtszulagen, Stellenzulagen, Zulagen, Vergitungen
(Monatsbetrage)
— in der Reihenfolge der Gesetzesstellen —

Drucksache 787/11

»~2Anhang 5

(zu Artikel 1 Nummer 11)

Betragin Euro,

Dem Grunde nach geregelt in Vomhundertsatz, Bruchteil

Dem Grunde nach geregelt in

Betragin Euro,

Vomhundertsatz, Bruchteil

Bundesbesoldungsgesetz
§44 bis zu

Bundesbesoldungsordnungen A und B
Vorbemerkungen

Nummer 2 Absatz 2
Nummer 4
Nummer 4a

Nummer 5
Die Zulage betragt fur

Mannschaften,
Unteroffiziere/Beamte
der Besoldungsgruppen A 5und A 6

Unteroffiziere/Beamte
der Besoldungsgruppen A 7 bis A 9

Offiziere/Beamte des gehobenen
und hoheren Dienstes

Nummer 5a
Absatz 1
Buchstabe a
Buchstabe b
Buchstabe ¢
Absatz 2
Nummer 1 Buchstabe a
Buchstabe b
Nummer 2 Buchstabe a
Buchstabe b
Nummer 3
Nummer 4 und 5
Nummer 6 Buchstabe a
Buchstabe b
Nummer 7 Buchstabe a
Buchstabe b
Nummer 8 Buchstabe a
Buchstabe b
Nummer 9

Nummer 6
Absatz 1 Satz 1
Buchstabe a
Buchstabe b
Buchstabe ¢
Absatz 1 Satz 2

107,38

134,22

53,69

80,53

37,57

53,69

80,53

96,63
161,06
230,86

144,95
107,38
107,38
42,94
69,79
64,42
107,38
107,38
107,38
42,94
134,22
69,79
64,42

483,17
386,54
309,23
614,64

Nummer 6 a

Nummer 7
Die Zulage betragt fur
Beamte und Soldaten der
Besoldungsgruppen

A2bisA5
A6bisA9

A 10 bis A 13
A14,A15B1
A 16,B2bis B4
B5bis B7

B 8 bis B 10
B11

Nummer 8
Die Zulage betragt
fir Beamte der Besoldungsgruppen
A2bis A5
A6bisA9
A 10 und héher

Nummer 8a

Die Zulage betragt

fir Beamte der Besoldungsgruppen
A2bisA5
ABbisA9
A 10 bis A 13
A 14 und hoher

fur Anw arter der Laufbahngruppe
des mittleren Dienstes
des gehobenen Dienstes
des hoheren Dienstes

Nummer 8b
Die Zulage betragt
fur Beamte der Besoldungsgruppen
A2bisA5
A6bisA9
A 10 bis A 13
A 14 und hoher

Nummer 9
Die Zulage betragt
nach einer Dienstzeit
von einem Jahr
von zw ei Jahren

1975 (BGBI. I S. 3091,

12,5v. H. des

107,38

Endgrundgehalts

oder, bei festen
Gehaltern, des

Grundgehalts der
Besoldungsgruppe *)

A5
A9
A 13
A 15
B3
B6
B9
B11

120,80
161,06
201,32

73,56
100,31
123,72
147,11

53,50
70,21
86,94

96,63
128,85
161,06
193,27

66,87
133,75

*) Nach M aRgabe des Artikels 1§ 5 des Haushaltsstrukturgesetzes vom 18. Dezember




Drucksache 787/11

Betragin Euro,

Betragin Euro,

Dem Grunde nach geregelt in Vomhundertsatz, Bruchteil Dem Grunde nach geregelt in Vomhundertsatz, Bruchteil
Nummer 9a Nummer 30 24,17
Absatz 1
Buchstabe a 107,38
Buchstabe b 214,74 Besoldungsgruppen FuBnote
Buchstabe c 161,06
Absatz 2 A2 1 34,76
Buchstabe a 42,94 2 18,61
Buchstabe b 53,69 3 64,13
A3 1,5 64,13
Nummer 10 Absatz 1 2 34,76
Die Zulage betragt 7 32,38
nach einer Dienstzeit A4 1,4 64,13
von einem Jahr 66,87 2 34,76
von zw ei Jahren 133,75 5 6,98
A5 3 34,76
Nummer 11 614,64 4,6 64,13
A6 6 34,76
Nummer 12 100,31 A7 2 43,18
5 50v.H. des
Nummer 13a bis zu 80,53 jew eiligen Unter-
schiedsbetrages
Nummer 13c zum Grundgehalt
Die Zulage betragt der Besoldungs-
fur Beamte der Besoldungsgruppen gruppe A 8
A2bisA7 46,02 A8 2 55,62
A8bisAll 61,36 A9 2,3,6 258,81
A 12 bis A 15 71,58 7 8v.H.des
A 16 und hoher 92,03 Endgrund-
gehalts der
Nummer 13d Besoldungs-
Die Zulage betragt gruppe A 9
fur Beamte der Besoldungsgruppen A 12 7,8 150,33
A2undA3 12,78 A 13 6 120,22
A 4bis A6 17,90 7 180,34
A 7 bis A 10 35,79 11,12, 13 263,04
All 40,90 Al4 5 180,34
A 12 bis A 15 48,57 A 15 7 180,34
A 16 bisB4 58,80 B 10 1 416,73
B5bis B7 71,58
Nummer 19 Satz 1 240,42
Nummer 21 201,67
Nummer 25 40,27
Nummer 26 Absatz 1
Die Zulage betragt fir Beamte
des mittleren Dienstes 17,91
des gehobenen Dienstes 40,27




Dem Grunde nach geregelt in

Betrag in Euro,

Vomhundertsatz, Bruchteil

Bundesbesoldungsordnung R
Vorbemerkungen

Nummer 2
Die Zulage betragt

a) beiVerw endung
bei obersten Gerichtshéfen
des Bundes fir die Richter
und Staatsanw alte
der Besoldungsgruppe(n)
R1
R2bis R4
R5his R7
R 8 bis R 10

b) bei Verw endung
bei obersten Bundesbehdérden
oder bei obersten
Gerichtshofen des Bundes,
w enn ihnen kein Richter-
amt Ubertragen ist, fur die
Richter und Staatsanw alte
der Besoldungsgruppe(n)
R1
R2bis R4
R5his R7
R 8 bis R 10

Nummer 4
Besoldungsgruppen

R1
R2
R3
R8

12,5v. H. des
Endgrundgehalts
oder, bei festen
Gehaltern, des
Grundgehalts
der Besoldungs-

gruppe *)

R1
R3
R6
R9

A 15
B3
B6
B9

FuBnote

40,27

1,2 199,38
3 bis 8, 10 199,38
3 199,38
2 398,68

*) Nach M aRgabe des Artikels 1§ 5 des Haushaltsstrukturgesetzes vom 18. Dezember

1975 (BGBI. 1 S.3091).

Drucksache 787/11



	0787-11-vor
	0787-11-text

