Bundesrat

Drucksache 787/11

02.12.11

In

Gesetzesbeschluss

des Deutschen Bundestages

Gesetz zur Wiedergewährung der Sonderzahlung

Der Deutsche Bundestag hat in seiner 146. Sitzung am 1. Dezember 2011 aufgrund der Beschlussempfehlung und des Berichts des Innenausschusses – Drucksache 17/8007 – den von den Fraktionen der CDU/CSU und FDP eingebrachten

Entwurf eines Gesetzes zur Wiedergewährung der Sonderzahlung

- Drucksache 17/7631 -

mit beigefügten Maßgaben, im Übrigen unverändert angenommen.

Fristablauf: 23.12.11

Initiativgesetz des Bundestages

- 1. In Artikel 1 wird nach Nummer 9 folgende Nummer 9a eingefügt:
 - ,9a. In Anlage I (Bundesbesoldungsordnungen A und B) Vorbemerkung Nummer 6 Absatz 4 wird in Buchstabe a die Angabe "235,83" durch die Angabe "241,59", in Buchstabe b die Angabe "188,67" durch die Angabe "193,27" und in Buchstabe c die Angabe "150,93" durch die Angabe "154,62" ersetzt.'
- 2. Artikel 4 Nummer 5 wird wie folgt gefasst:
 - ,5. Dem § 100 wird folgender Absatz 3 angefügt:
 - "(3) Für Versorgungsfälle, die vor dem 1. Januar 2012 eingetreten sind, werden die Bezüge und Bezügebestandteile nach den Absätzen 1 und 2 mit Ausnahme der Bezüge nach Absatz 1 Nummer 1 Buchstabe b und Nummer 2 sowie nach Absatz 2 Nummer 2 in Verbindung mit Absatz 1 Nummer 2 um 2,44 vom Hundert erhöht."'
- 3. Artikel 6 wird gestrichen.
- 4. Artikel 7 wird Artikel 6.
- 5. Anhang 5 zu Artikel 1 Nummer 11 wird wie folgt gefasst:

"Anhang 5 (zu Artikel 1 Nummer 11)

Anlage IX

Gültig ab 1. Januar 2012

Amtszulagen, Stellenzulagen, Zulagen, Vergütungen (Monatsbeträge)

- in der Reihenfolge der Gesetzesstellen -

	- in der Keinenloige	der Gesetzesstellen –	<u>, </u>
Dem Grunde nach geregelt in	Betrag in Euro, Vomhundertsatz, Bruchteil	Dem Grunde nach geregelt in	Betrag in Euro, Vomhundertsatz, Bruchteil
Bundesbesoldungsgesetz	107.00	Nummer 6 a	107,38
§ 44	bis zu 107,38	Nummer 7	
		Die Zulage beträgt für	12,5 v. H. des
		Beamte und Soldaten der	Endgrundgehalts
		Besoldungsgruppen	oder, bei festen
Bundesbesoldungsordnungen A	A und B		Gehältern, des
Vorbemerkungen			Grundgehalts der
			Besoldungsgruppe *)
Nummer 2 Absatz 2	134,22	A 2 bis A 5	A 5
		A 6 bis A 9	A 9
Nummer 4	53,69	A 10 bis A 13	A 13
Nummer 4e	00.50	A 14, A 15, B 1	A 15
Nummer 4a	80,53	A 16, B 2 bis B 4	B3
Nummer 5		B 5 bis B 7 B 8 bis B 10	B 6 B 9
Die Zulage beträgt für		B 11	B 11
Die Zulage betragt für		5	D 11
Mannschaften,		Nummer 8	
Unteroffiziere/Beamte		Die Zulage beträgt	
der Besoldungsgruppen A 5 und	A 6 37,57	für Beamte der Besoldungsgrup	pen
		A 2 bis A 5	120,80
Unteroffiziere/Beamte		A 6 bis A 9	161,06
der Besoldungsgruppen A 7 bis	A 9 53,69	A 10 und höher	201,32
Off:=ions/Doorsto doo solo ob on ou		Niverseau On	
Offiziere/Beamte des gehobener und höheren Dienstes	80,53	Nummer 8a Die Zulage beträgt	
und noneren bienstes	00,33	für Beamte der Besoldungsgrup	nen
Nummer 5a		A 2 bis A 5	73,56
Absatz 1		A 6 bis A 9	100,31
Buchstabe a	96,63	A 10 bis A 13	123,72
Buchstabe b	161,06	A 14 und höher	147,11
Buchstabe c	230,86	für Anw ärter der Laufbahngrup	ре
Absatz 2		des mittleren Dienstes	53,50
Nummer 1 Buchstabe a	144,95	des gehobenen Dienstes	70,21
Buchstabe b	107,38	des höheren Dienstes	86,94
Nummer 2 Buchstabe a	107,38	Niverson Cit	
Buchstabe b	42,94	Nummer 8b	
Nummer 3 Nummer 4 und 5	69,79 64,42	Die Zulage beträgt für Beamte der Besoldungsgrup	nen
Nummer 6 Buchstabe a	107,38	A 2 bis A 5	96,63
Buchstabe b	107,38	A 6 bis A 9	128,85
Nummer 7 Buchstabe a	107,38	A 10 bis A 13	161,06
Buchstabe b	42,94	A 14 und höher	193,27
Nummer 8 Buchstabe a	134,22		
Buchstabe b	69,79	Nummer 9	
Nummer 9	64,42	Die Zulage beträgt	
		nach einer Dienstzeit	
Nummer 6		von einem Jahr	66,87
Absatz 1 Satz 1	400.47	von zw ei Jahren	133,75
Buchstabe a Buchstabe b	483,17 386 54	I	
Buchstabe c	386,54 309,23	*) Nach Maßgabe des Artikels 1§5 des Haushal	tsstrukturnesetzes vom 18. Dezombor
Absatz 1 Satz 2	614,64	1975 (BGBI. I S. 3091).	room untui geoerzeo VVIII 10. DezeMDer
	014,04	1010 (DOD1.10.008 I).	

Dem Grunde nach geregelt in	Betrag in Euro Vomhundertsa		Dem Grunde nach geregelt in	Betrag in Euro Vomhunderts	in Euro, ındertsatz, Bruchteil	
Nummer 9a			Nummer 30	•	24,17	
Absatz 1						
Buchstabe a		107,38				
Buchstabe b		214,74	Besoldungsgruppen	Fußnote		
Buchstabe c		161,06				
Absatz 2			A 2	1	34,76	
Buchstabe a		42,94		2	18,61	
Buchstabe b		53,69		3	64,13	
			A 3	1, 5	64,13	
Nummer 10 Absatz 1				2	34,76	
Die Zulage beträgt				7	32,38	
nach einer Dienstzeit			A 4	1, 4	64,13	
von einem Jahr		66,87		2	34,76	
von zw ei Jahren		133,75		5	6,98	
			A 5	3	34,76	
Nummer 11		614,64		4, 6	64,13	
			A 6	6	34,76	
Nummer 12		100,31	A 7	2	43,18	
				5 50 v. H.		
Nummer 13a	bis zu	80,53			jew eiligen Unter-	
				schiedsk	_	
Nummer 13c				zum Gru	-	
Die Zulage beträgt				der Beso	_	
für Beamte der Besoldungsgruppen				gruppe A		
A 2 bis A 7		46,02	A 8	2	55,62	
A 8 bis A 11		61,36	A 9	2, 3, 6	258,81	
A 12 bis A 15		71,58		7 8 v. H. d		
A 16 und höher		92,03		Endgrun		
N				gehalts o		
Nummer 13d				Besoldu	-	
Die Zulage beträgt			A 40	gruppe A		
für Beamte der Besoldungsgruppen		10.70	A 12	7, 8	150,33	
A 2 und A 3 A 4 bis A 6		12,78	A 13	6 7	120,22	
		17,90			180,34	
A 7 bis A 10 A 11		35,79	A 14	11, 12, 13 5	263,04 180 34	
		40,90 48.57	A 14 A 15	5 7	180,34	
A 12 bis A 15 A 16 bis B 4		48,57 58.80	A 15 B 10	<i>/</i> 1	180,34	
B 5 bis B 7		58,80 71,58	5 10	1	416,73	
B 3 018 B 7		71,56				
Nummer 19 Satz 1		240,42				
Nummer 21		201,67				
Nummer 25		40,27				
Nummer 26 Absatz 1						
Die Zulage beträgt für Beamte						
des mittleren Dienstes		17,91				
des gehobenen Dienstes		40,27				

Dem Grunde nach geregelt in	Betrag in Euro, Vomhundertsatz, Bruchteil		
Bundesbesoldungsordnung R Vorbemerkungen			
Nummer 2 Die Zulage beträgt	12,5 v. H. des Endgrundgehalts oder, bei festen Gehältern, des Grundgehalts der Besoldungs- gruppe *)		
a) bei Verw endung bei obersten Gerichtshöfen des Bundes für die Richter und Staatsanw älte der Besoldungsgruppe(n) R 1 R 2 bis R 4 R 5 bis R 7 R 8 bis R 10 b) bei Verw endung bei obersten Bundesbehörden oder bei obersten Gerichtshöfen des Bundes, w enn ihnen kein Richter- amt übertragen ist, für die Richter und Staatsanw älte der Besoldungsgruppe(n) R 1 R 2 bis R 4 R 5 bis R 7 R 8 bis R 10	R 1 R 3 R 6 R 9		
Nummer 4		40,27	
R1 R2 R3	1, 2 3 bis 8, 10 3	199,38 199,38 199,38 398,68	

^{*)} Nach Maßgabe des Artikels 1§5 des Haushaltsstrukturgesetzes vom 18. Dezember 1975 (BGBI. I S. 3091).